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Abstract

The purpose of this diploma thesis is the analysis of the humor strategies employed by the

characters of Phoebe and Chandler in the TV Sitcom Friends. The discovered prevailing

strategies were then compared with the personalities of the two characters. The data analyzed

were the written script of five exemplary episodes from the Season 1, 3, 5, 7 and 9, in which the

utterances eliciting laughter from the audience were thoroughly analyzed from the point of

Grice’s Cooperative Principle: only those utterances were considered in which the characters

violated one or more of the conversational maxims (quality, quantity, relation and manner).

Phoebe was found to violate most often the maxim of relation, thus it is her being non-factual

and non-conventional that constitutes her most entertaining quality. As she develops and grows

more mature as a character, the frequency counts of this humor strategy evince a descending

tendency.

Chandler, on the other hand, is mostly being ironic, violating the maxim of quality. His character

also gradually changes but his sense of humor remains the same - ironic throughout the show,

as follows from the instances of almost fixed frequency.

Keywords: Humor, Cooperative Principle, Conversational maxims of quality, quantity, relation

and manner, Conversational Implicature

Abstrakt

Smyslem této diplomové práce je analýza způsobu tvoření humoru u postav Phoebe a

Chandlera v televizním sitkomu Přátelé (Friends). Zjištěné převládající způsoby byly poté

porovnány s osobnostmi těchto tvou postav. Analyzovaná data tvořily přepisy dialogů u pěti

vzorových dílů ze série 1, 3, 5, 7, a 9, které byly posouzeny podle Griceova kooperačního

principu. Ze všech výroků byly brány v úvahu pouze ty, které u diváků vyvolaly smích a zároveň

porušily jednu nebo více konverzačních maxim (kvality, kvantity, relevance a vhodného

způsobu). Bylo zjištěno, že postava Phoebe porušuje nejčastěji maximu relevance, a že její

nejzábavnější vlastností je její nekonvenční povaha a nevěcnost. Jak její osobnost dospívá a

vyvíjí se, na číslech četnosti tohoto způsobu humoru zaznamenáváme pokles.

Naproti tomu Chandler je většinu času ironický, čímž a porušuje maximu kvality. Jeho osobnost

se také postupně mění, ale jak dokazuje stabilní frekvence takových případů, jeho smysl pro

humor u něj zůstává nezměměný po celou dobu seriálu.

Klíčová slova: humor, kooperační princip, konverzační maximy kvality, kvantity, relevance a

vhodného způsobu, konverzační implikatura
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Introduction

I started to watch Friends about twelve years ago and was immediately captured

by the brilliant jokes and charmed by the outstanding and real performances of

all the six main actors. I fell in love with the language and looked up every word

they ever used. And not only words: references to people, events, products,

films or anything else which was connected to the American culture and

therefore foreign to me. I learnt what it means to call shotgun or what a Silly

Putty is. I owe Friends for teaching me first to understand American English and

for expanding my vocabulary tremendously.

Much later, when I was deciding about the topic of my diploma thesis, it did not

take long to find the connection between the thing that awoke my love for the

language and pragmatics, for me the most interesting class at the university. I

was fascinated by the hidden processes of communication; by all the aspects

that we take for granted and which - when discussed – are perceived very

similarly among people. Not unlike in physics, we derive rules from what we see

around us but in language we are the very part of it - the creators. Each of us

can therefore be the researcher. We do not need any special knowledge of the

field (it of course comes in handy to have some), we ARE it and it is enough to

be perceptive to our own behavior. It is the beauty of the subject that

enchanted me. For the analysis of the show’s humor, I chose the default theory

of implicature in pragmatics – Grice’s Cooperative Principle and its

conversational maxims.
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This work strives to analyze several episodes of the American television sitcom

Friends, focusing primarily on the means of humor making of two characters -

Phoebe and Chandler. From the many humor techniques, we selected for

analysis such humorous situations which emerge from the violation of Grice’s

Cooperative Principle, analyzing the exemplary instances set in their situational

contexts. We want to find out whether there is any correlation between the

particular strategies of humor making and the character’s personality traits.
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2 Theoretical background

2.1 The definition of humor:

An important step to a discussion of the humor in the TV sitcom Friends is

indeed an attempt to define the term humor itself. However, this first task has

proved to be the most difficult one.

2.2 Definition

Many linguists, anthropologists and psychologists have tried to arrive at a

generally acceptable and all-encompassing definition of humor. A considerable

amount of such definitions proves their abortive endeavor to find an

explanation that would thoroughly embrace the wide range of such literary

modes as irony, satire, parody and countless more. Although having similar

traits, one could say: each person, a different definition; some of them long and

complicated, some very short. For example Alison Ross, a lecturer at Leeds

University, presents hers - brief, plain and concise: “something that makes a

person laugh or smile” (Ross 1998 : 1). The first thing that comes to mind is that

this definition is so broad and vague that it can hold almost anything. It would

not be of much use to an alien totally foreign to our way of life: Could you,

please, specify? First steps of your child can make you smile… Should not we be

more precise and richer in content? And why do the language theoreticians

have such difficulties defining something so familiar and common? Let us

elaborate on the reasons.
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2.2.1 Humor complexity and the problem of internal subdivision

The first reason is the great complexity of the realm of humor itself. Schmidt-

Hidding demonstrates this complexity by specifying the Semantic Field of

“humor”. The word humor embraces all the following terms: wit, pun, satire,

mock, sarcasm fun, comic, irony, tease and many more, which automatically

raises the question of “internal subdivision of the subject matter”. (Schmidt-

Hidding 1963 : 3, 6) In order to define the word humor, one should be able to

describe and mark exactly its internal constituents enumerated above; their sum

should form the generalized definition of the word humor. Despite the frequent

attempts to do so, theoreticians did not succeed and took a pessimistic position

that humor is impossible to subcategorize firmly.

Moreover, further difficulties are represented by the fact that in the reality of

humor, there are no clear boundaries, nor are they subsequently in its lexical

categories; not to mention problems related to translation of such terminology.

Different disciplines also see matters in question differently. A literary critic sees

“genres” like an anecdote or a joke; a psychologist a defense mechanism

resulting from unresolved father issues; a sociologist an “interpersonal emotion

management, whose purpose is to manage the emotions of others as well as of

the self.” (Francis 1994 : 147) and a medical doctor observes “…a motor reflex

produced by the coordinated contraction of 15 facial muscles in a stereotyped

pattern and accompanied by altered breathing.” (Koestler 1969 : 29)
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2.2.2 Humor culturally and individually conditioned

Since this area of study is not an exact science, such as mathematics or physics,

we do not only manipulate with different points of view, different approaches,

and disciplines; we experience that the notion of being funny differs

individually. It is a matter of a subjective taste what we find funny and we would

hardly find two people who could rank one joke exactly the same way (Ross

1998: 4). Even when focused on one person for an experiment called What is

humorous?, you would probably receive mixed results. Imagine when you heard

a joke so many times that is not funny anymore or that you are hungry or did

not sleep last night that well. What you find funny is determined by your

personality, personal taste, social background and group; your upbringing,

occupation, religion, intellect or level of your education. What you laugh at

changes even with age as well as with experience. Throughout life, one gains

general knowledge which enables him/her to identify the humorous moment;

e.g. a person who has never been in a relationship, married or who is not

familiar with the (admittedly stereotyped) concept would not understand the

following joke, an actual advertisement in The New York Post:

 For Sale by owner: Complete set of Encyclopedia Britannica. 45

volumes. Excellent condition. $1,000 or best offer. No longer

needed. Got married last weekend. Wife knows everything.
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It is the knowledge of the widely spread stereotyped position of husband and

wife in a marriage, their roles and behavior that enables us to appreciate the

comical exaggeration present in the joke.

Consider the conditions under which one can appreciate the following joke:

 What did Donald Duck say in his graduate physics class?

Quark, quark, quark!

First of all, one has to be familiar with the character of Donald Duck. That is an

easily met requirement since it is one of the most popular Walt Disney

characters airing in many world countries. There has to be some understanding

of the English language (of course assuming the basic language knowledge to

read in it and understand the language concepts; more to this issue below) in

relation to the sound that a duck makes: Quack. As it widely known,

onomatopoeias are not the same across all languages. The imitation of the real

sounds conforms to the broader linguistic system and at the same time is

restricted by the phonetics of the particular language. The last requirement is

the basic knowledge of physics (some might call it general knowledge, some

deeper knowledge of the field) and the fundamental constituent of matter –

quark.

When looking into the realm of cultural and individual conditions, we should

discuss the issue of language in greater detail. Supposing the hearer masters

his/her native tongue well enough, in terms of understanding the words of a
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joke, it may not be enough. Grammatical difference, differences in vocabulary or

pronunciation across language varieties can play an important role, as they are

very often exploited to be the source of humor. As chronicled by Winston

Churchill, the different meanings of the verb to table caused a


[…]


umm, I feel the same way.

 Chandler: Yeah?

 Monica: Yeah. (They hug.)
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 Chandler: Y'know what I just realized? You just freaked out about our

relationship.

 Monica: Did not.

 Chandler: Yes you did! Admit it! You freaked out!

 Monica: Okay, I freaked out a little.

 Chandler: Little?! You freaked out big time! Okay? And I fixed it! We

have switched places! I am the relationship and king and you are the

crazy, irrational screw up! (Does a dance of joy; Monica glares at him.)

And now we're back.102

This area, however, does not influence his attitude to humor and the

development is therefore not noticeable in the figures of Table Nr.4, which are

more or less stable throughout the five episodes. As mentioned several times in

the show, Chandler’s sarcastic sense of humor results from his childhood. It is a

defense mechanism that became a permanent part of his personality and that is

the reason why the numbers do not evince such dramatic change. His

personality - from the view of Gricean maxims – is more balanced and stays the

same throughout the show.

102

The One With Rachel's Inadvertent Kiss, Season 5, Episode 17

http://uncutfriendsepisodes.tripod.com/season5/517uncut.htm
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5 Conclusion

The humor of the show Friends has a unique quality and the objective of this

thesis was to describe it and analyze thoroughly the means of its creation in

connection to the particular characters. Along the way I found out that

unfortunately there would not be enough space for the analysis of all the six

characters and I decided to pick the two what I saw as the most distinctive ones

in terms of humor. Chandler was a clear choice – he is considered to be the

funny one103 and his humor–making is metalinguistically discussed in the show

on many occasions. Phoebe, on the other hand, “has always been somewhat of

a question mark”104 and the most interesting person for many reasons. It seems

that her different personality is mirrored in her humor as well – she jokes

differently – and that made her an attractive subject for my analysis.

In the process of analysis I decided to follow two different lines: The linguistic

line assessed the means of creating humor, more specifically which maxim was

violated in order to elicit laughter. The literal-psychological line tried to

describe the personalities of the two characters, analyzed their motivations and

goals and elaborated on their development throughout the show. Those two

layers were eventually interconnected in order to find out whether and/or to

what extent there is any correlation and to provide a more comprehensive

conception of how the employed humor strategies mirror in the personalities of

103

The One With The Blind Dates – Season 9, Episode 14

104

Rachel, The One Where Chandler Can’t Cry – Season 6, Episode 14
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Phoebe and Chandler and vice versa: how the characters are, among others,

constructed by the specific choice of their humor making means.

The results obtained for Chandler were not surprising – he is the sharp and

quick–witted one of the group, who always knows what to say and does so most

often (in terms of Gricean maxims) in the form of irony. What was surprising is

that what Grice regarded as irony – a figure of speech resulting from the

violation of the maxim of quality (Do not say what you believe to be false),

where the speaker means the opposite of what he/she says – was not able to

account for a large number of Chandler’s ironical utterances. In order to be able

to explain ironical utterances of a different nature, I had to employ the theories

of other linguists (e.g. Sperber & Wilson). Nevertheless, staying true to the

original strategy of analyzing the data in accordance with Grice’s theory, all

cases of irony were in the overall results counted as violation of the maxim of

quality. Although Chandler naturally undergoes a character change (visible

mainly in his relationships with women), from the viewpoint of Gricean maxims,

in terms of humor making his personality is balanced and stays more or less

unchanged throughout the show.

Phoebe’s most frequent humor strategy is the violation of the maxim of

Relation. This fact completely corresponds which her non-conventional

personality and somehow different perception of the world. Phoebe lacks what

the others perceive as common sense; the feel for social conventions and
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implicatures. It is therefore only logical that she misses the implied meanings

and that her utterances are considered as non-related. However, as Phoebe

grows older, she somehow adapts (like children do) to the environment. She

gradually becomes more responsible, and matures into a more conventional

woman and in this way partly loses her “innocence”. As opposed to Chandler,

this change can be seen in our analysis - her verbal expressions eliciting

laughter change from almost exclusively unrelated to comments violating the

majority of the Gricean maxims.

Besides the specific results of the analysis, I came to some conclusions

concerning the theory of Cooperative Principle that I followed. What I found out

was very close to the findings of Leech, who states that the CP “does not stand

up to the evidence of real language use” (Leech 1983 : 80) The differences in the

nature of the maxims, their vague dividing lines and consequent overlaps made

it very difficult for me to fit the actual utterances in the CP’s categories. The

observed shortcomings may be assigned to the fact that H.P. Grice is a

philosopher of language and his views are more theoretically oriented, often

not anticipating the aspects of a practical language use. Therefore, I came to the

conclusion that while I agree with the general theory of implicature and general

principles of conversation that Grice proposes, its elaboration is not detailed

enough as to correspond with the analysis’ needs. Consequently, instead of

providing solutions, the Gricean CP and its maxims often seem to raise more

questions.
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It should be remarked that humor is a matter of a subjective taste and as Alison

Ross points out, we would hardly find two people who could rank one joke

exactly the same way (Ross 1998: 4). It is therefore important to note that

different readers (depending on their personal taste, cultural background and

many other factors) may discover other relations in the process of analysis and

interpret some of the analyzed humorous situations in a different manner than

proposed in this thesis.

I am well aware that the present analysis of the violation of Gricean maxims

does not cover all the issues of humor in Friends and that it is merely a drop in

the sea. However, it may be a starting point towards a more extensive study of

Friends’ humor – which is no doubt a masterpiece of television entertainment.

Such a study could contribute both to a more profound understanding of

humor typology and to the issue of the relationship between a person’s

character and the humor strategies he/she employs.

Raising the controversial issue of science in the service of the commercial

sphere, in my opinion, it might also be in the interest of Hollywood show

producers that a more thorough analysis of Friends humor strategies be

developed: Such study could actually provide a recipe for a humor cocktail of a

guaranteed quality, which, when followed would most likely result in a

successful television show.
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