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Anna Šmilauerová se ve své diplomové práci zaměřuje na humorné situační repliky vybraných

dílů amerického sitcomu Friends a zkoumá, do jaké míry či jakým způsobem lze na tyto humorné

repliky nahlížet jako na výsledek porušování maxim Griceova kooperačního principu (kvality, kvantity,

relevance a vhodného způsobu). Svůj dialogický výběr zužuje pouze na postavy Phoebe a Chandlera.

Dochází přitom k závěru, že každou ze zmíněných postav charakterizuje svébytný způsob porušování

Griecových maxim (Phoebiny irelevantní poznámky vs. Chandlerovy zlehčující a ironické poznámky).

Základním kritériem pro výběr zkoumaných scén je předpokládaná reakce publika, tedy „smích na

povel“.

Kromě nesmírně precizní a důsledné práce se zkoumanou matérií mě nejvíce zaujal způsob,

jakým autorka dokázala postihnout profilaci úspěšných bavičů, tj. de fakto jedna základní linie (resp.

porušování jedné maximy), případně v malé míře ozvláštněná jinými dílčími strategiemi.

Z obecně metodického pohledu je sympatické, že Šmilauerová se neomezuje jen na základní

Griceovo teoretické prizma, ale rozšiřuje své teoretické zaštítění i na jiné autory (Sperber a Wilson).

Bonusem jsou pak autorčiny multidisciplinární paralely s funkcí jazyka v absurdním dramatu. Obecně

lze říci, že teoretický záběr dalece přesahuje předpokládaný záběr diplomové práce.

Z pohledu laického čtenáře pak může její technicistní přístup ke vzniku humoru působit trochu

antiklimakticky či neromanticky, avšak když něco lépe poznáme, nemusíme si to nutně zošklivit.

Bez jakýchkoli výhrad konstatuji, že Anna Šmilauerová napsala brilantní práci, kterou tímto

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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